
37402  Diário da República, 2.ª série — N.º 248 — 26 de Dezembro de 2007 

 Aviso n.º 25795/2007
Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração 

Interna de 16 de Março de 2007, foi concedida a nacionalidade portu-
guesa, por naturalização a Chen Shimin, natural de Shanghai, República 
Popular da China, de nacionalidade chinesa, nascido a 27/02/1953, o qual 
poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes, depois de cumprido 
o disposto no artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 322/82, de 12 de Agosto, 
com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 253/94, de 20 de 
Outubro e pelo Decreto-Lei n.º 37/97 de 31 de Janeiro.

4 de Dezembro de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe do De-
partamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal, inspectora 
superior. 

 Despacho n.º 29667/2007

Lista n.º 87/07
Por despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administração 

Interna de 25 de Outubro de 2007, foi concedido o Estatuto de Igual-
dade de Direitos e Deveres e de Direitos Políticos previsto no Tratado 
de Amizade, Cooperação e Consulta entre a República Portuguesa e 
a República Federativa do Brasil, e nos termos do artigo 15º e 17º da 
Resolução da Assembleia da República n.º 83/2000 de 14 de Dezembro, 
conjugados com os artigo 2º e 5.º do Decreto -Lei n.º 154/2003, de 15 
de Julho, ao cidadão brasileiro:

Raphael do Norte Brauer — data de nascimento — 01 -03 -82
29 de Novembro de 2007. — Pelo Director -Geral, a Chefe de Depar-

tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal. 

 Despacho n.º 29668/2007

Lista n.º 125/07
Por despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administração 

Interna de 18 de Outubro de 2007, foi concedido o Estatuto de Igualdade 
de Direitos e Deveres previsto no Tratado de Amizade, Cooperação e 
Consulta entre a República Portuguesa e a República Federativa do Bra-
sil, e nos termos do artigo 15 da Resolução da Assembleia da República 
n.º 83/2000 de 14 de Dezembro, conjugado com o n.º 1 do artigo 5.º do 
Decreto -Lei n.º 154/2003, de 15 de Julho, aos cidadãos brasileiros: 

Data
de

nascimento

Antonio Barbosa da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 -2 -70
Marcos Edgar de Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 -12 -78
Jose Joaquim Drumond Damasceno  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 -2 -68
Rogério Almeida de Souza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 -2 -71
Benta Maria da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 -1 -55
Roseny Souza Leite Hernandes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 -8 -80
André Ricci Frá Batista  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 -11 -67
Davi Gonçalves de Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 -1 -69
Keli Cristina Pontes Lobato Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 -1 -80
Sônia Rodrigues de Souza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 -10 -80

 30 de Novembro de 2007. — Pelo Director -Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal. 

 MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Inspecção-Geral dos Serviços de Justiça

Despacho (extracto) n.º 29669/2007
Por despachos de 03.09.2007 do Inspector -Geral dos Serviços de 

Justiça e de 01/10/2007 do Director -Geral do Orçamento foram, nos 
termos e ao abrigo do disposto no artigo 4º da lei n.º 53/2006, de 7/12, 
transferidos do quadro de pessoal da Direcção -Geral do Orçamento para 
o quadro de pessoal da Inspecção -Geral dos Serviços de Justiça, carreira 
de inspecção superior, categoria de Inspector principal, os técnicos de 
orçamento e conta principal, Preciosa Maria da Costa Gonçalves Pas-
sinhas e Bruno Miguel Gonçalves de Almeida. A transferência produz 
efeitos a 1 de Dezembro de 2007

4 de Dezembro de 2007. — A Directora de Serviços, Elda Maria 
Correia Guerreiro Morais. 

 MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO
DO TERRITÓRIO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Gabinete do Secretário de Estado do Ordenamento 
do Território e das Cidades

Despacho n.º 29670/2007
Veio a sociedade Águas de Trás -os -Montes e Alto Douro, S. A., 

empresa concessionária do Sistema Multimunicipal de Abastecimento 
de Água e de Saneamento de Trás -os -Montes e Alto Douro, criada pelo 
Decreto -Lei n.º 270 -A/2001, de 6 de Outubro, requerer a declaração 
de utilidade pública da constituição da servidão administrativa com 
carácter de urgência sobre as parcelas de terreno identificadas no 
mapa e nas plantas que se publicam em anexo ao presente Despacho 
e que dele fazem parte integrante ficam situadas nas freguesias de 
Sarzeda, Penso, Carregal, Granjal, Vila da Ponte, Ferreirim, Faia e 
Caria, nos concelhos de Moimenta da Beira e Sernancelhe, tendo 
em vista a construção das Condutas, Emissários e Sistemas Elevató-
rios do Subsistema de Águas Residuais de Vilar, inserido no Sistema 
Multimunicipal de Abastecimento de Água e Saneamento de Trás -os-
-Montes e Alto Douro.

Assim, no exercício das competências que me foram delegadas 
pelo Ministro do Ambiente, do Ordenamento do Território e do De-
senvolvimento Regional, nos termos do Despacho n.º 16162/2005, 
de 05 de Julho, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 141, 
de 25 de Julho de 2005, nos termos e para os efeitos do disposto nos 
artigos 1.º, 2.º, 3.º e 5.º do Decreto -Lei n.º 34021, de 11 de Outubro 
de 1944, do artigo 8.º do Código das Expropriações, aprovado pela 
Lei n.º 168/99, de 18 de Setembro, e com os fundamentos constantes 
da informação n.º 75/DSO/2007, de 11 de Junho de 2007, da Direcção-
-Geral do Ordenamento do Território e Desenvolvimento Urbano, 
determino o seguinte:

1 — As parcelas de terreno acima referidas ficam, de ora em diante, 
oneradas com carácter permanente pela constituição de servidão ad-
ministrativa de aqueduto público subterrâneo, a favor da Águas de 
Trás -os -Montes e Alto Douro, S. A.;

2 — A servidão a que se refere o número anterior incide sobre uma 
faixa de 3 metros de largura e 5462,8 metros de comprimento, e im-
plica:

a) A ocupação permanente do subsolo na zona de instalação da con-
duta;

b) A proibição de mobilizar o solo a mais de 50 centímetros de pro-
fundidade numa faixa de 1 metro para cada lado do eixo longitudinal 
da conduta;

c) A proibição de plantio de árvores e arbustos cuja raiz atinja pro-
fundidades superiores a 0,4 metros numa faixa de 3 metros (1,50 metros 
para cada lado do eixo longitudinal da conduta);

d) A proibição de qualquer construção a uma distância inferior a 
1,50 metros para cada lado do eixo longitudinal da conduta;

3 — É ainda permitida a ocupação e utilização temporária de uma 
faixa de trabalho de 3 metros (1,50 metros para cada lado do eixo lon-
gitudinal da conduta), para a execução das obras de construção durante 
a fase de instalação das condutas;

4 — Os respectivos e actuais proprietários, arrendatários ou a 
qualquer outro título possuidores dos terrenos ficam obrigados, da 
presente data em diante, a reconhecerem a servidão administrativa 
de aqueduto público ora constituída, bem como a zona aérea ou 
subterrânea de incidência, mantendo livre a respectiva área, e a con-
sentirem, sempre que se mostre necessário, no seu acesso e ocupação 
pela entidade beneficiária da servidão, nos termos e para os efeitos 
do preceituado nos artigos 1.º e 2.º do Decreto -Lei n.º 34021, de 11 
de Outubro de 1944.

5 — Os encargos com a servidão administrativa constituída são 
da responsabilidade da sociedade Águas de Trás -os -Montes e Alto 
Douro, S. A.

5 de Julho de 2007. — O Secretário de Estado do Ordenamento do 
Território e das Cidades, João Manuel Machado Ferrão.



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 248 —
 26 de D

ezem
bro de 2007  

37403

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição
predial Confrontações Natureza da parcela

Área
(metros

quadrados)
Largura
(metros)

Comprimento 
(metros)

001 Proprietário — Manuel Sobral, Lugar das 
Alminhas, 3640 -180 Sarzeda.

Sarzeda. . . . . . . . . . . Rústica -634 Omisso N: Caminho.
S: Delmino Sobral.
E: Caminho.
O: José Sobral Guilheira.

REN + Zona não Urba-
nizável.

251 3 83,7

002 Proprietário — Manuel Oliveira Massa, 
Sarzeda, 3640 -180 Sarzeda.

Sarzeda. . . . . . . . . . . Rústica -1858 Omisso N: José Lopes Encarnação.
S: António Domingos.
E: António Ismael Leitão.
O: António Rebelo Leitão.

Zona de Construção 
tipo I — Aglomera-
dos.

55 3 18,3

002A Proprietário — José Santos Leitão, Sar-
zeda, 3640 -180 Sarzeda.

Sarzeda. . . . . . . . . . . Rústica -1842 Omisso N: Benjamin Santos Teixeira.
S: Casas.
E: Caminho.
O: Alvenina Sobral (viúva).

Zona de Construção 
Tipo I — Aglomera-
dos.

116 3 38,7

002B Proprietário — Celina Sobral Grelo, Sar-
zeda, 3640 -180 Sarzeda.

Sarzeda. . . . . . . . . . . Rústica -1854 Omisso N: José Flora Domingos.
S: António Domingos.
E: António Santos Correia.
O: António Manuel Correia da 

Fonte.

Zona de construção 
tipo I — Aglomera-
dos.

13 3 4,3

002C Proprietário — António Manuel Moreira 
da Fonte, Sarzeda, 3640 -180 Sarzeda.

Sarzeda. . . . . . . . . . . Rústica -1853 Omisso N: António Ismael Leitão.
S: António Domingos.
E: Alvenina Sobral (viúva).
O: Otília Moreira

Zona de contrução 
tipo I — Aglomera-
dos.

15 3 5,0

002D Proprietário — Amália Loureiro, Sar-
zeda, 3640 -180 Sarzeda.

Sarzeda. . . . . . . . . . . Rústica -1852 Omisso N: António Esmael Sobral.
S: António Domingos.
E: António Manuel Moreira da 

Fonte.
O: Mário Almeida Loureiro.

Zona de contrução 
tipo I — Aglomera-
dos.

11 3 3,7

002E Proprietário — Manuel de Almeida Do-
mingues, Sarzeda, 3640 -180 Sarzeda.

Sarzeda. . . . . . . . . . . Rústica -1851 Omisso N: António Ismael Leitão.
S: António Domingos.
E: Otilia Moreira.
O: Elisio Salgado.

Zona de contrução 
tipo I — Aglomera-
dos.

38 3 12,7

002F Proprietário — Domecilia Domingues, 
Sarzeda, 3640 -180 Sarzeda.

Sarzeda. . . . . . . . . . . Rústica -1848 Omisso N: Adão Alfredo Beselga.
S: Manuel Domingos.
E: Mário Almeida Loureiro.
O: Manuel Oliveira Moura

Zona de contrução 
tipo I — Aglomera-
dos.

32 3 10,7

Mapa de áreas

Emissário e Conduta Elevatória de Subsistema
de Águas Residuais de Vilar

Concelhos de Moimenta da Beira e Sernancelhe 



37404  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 248 —

 26 de D
ezem

bro de 2007 
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

Largura
(metros)

Comprimento 
(metros)

002G Proprietário — Dromelinda Domingues, 
A/C, Manuel de Almeida Domingues, 
Sarzeda, 3640 -180 Sarzeda.

Sarzeda. . . . . . . . . . . Rústica -1849 Omisso N: António Loureiro Domingos.
S: Elisio Salgado.
E: Mário Almeida Loureiro.
O: Manuel Oliveira Moura.

Zona de contrução 
tipo I — Aglomera-
dos.

16 3 5,3

003 Proprietário — Manuel Leitão Sobral, 
Quinta Covelo de Cima, 3640 -180 
Sarzeda.

Sarzeda. . . . . . . . . . . Rústica -1843 00781 N: Manuel Oliveira Massa.
S: Caminho.
E: Levada de Rega.
O: José Correia.

Zona de construção ti-
po I — Aglomerado.

190 3 63,3

005 Proprietário — Delfim Encarnação Go-
mes Sobral, Sarzeda, 3640 -180 Sar-
zeda.

Sarzeda. . . . . . . . . . . Rústica -2275 Omisso N: Caminho.
S: Manuel Lopes Encarnação.
E: Alfredo Domingos.
O: Caminho.

Zona não urbanizável 18 3 6,0

006 Proprietário — Manuel Lopes da Encar-
nação, Sarzeda, 3640 -180 Sarzeda.

Sarzeda. . . . . . . . . . . Rústica -2276 Omisso N: Delfim da Encarnação Gomes 
Sobral.

S: Joaquim Augusto Domingos.
E: Manuel Lopes Sequeira.
O: Caminho.

Zona não urbanizável 62 3 20,7

007 Proprietário — Fernando Beselga Do-
mingues, 84, Rue de Vaux 77000 Livry 
Sur Seine, França.

Sarzeda. . . . . . . . . . . Rústica -2277 00434 N: Manuel Lopes da Encarnação.
S: Albertino Santos Leitão.
E: João Salgado.
O: Caminho.

RAN 48 3 16,0

008 Proprietário — Albertino Santos Leitão, 
Sarzeda, 3640 -180 Sarzeda.

Sarzeda. . . . . . . . . . . Rústica -2278 Omisso N: Joaquim Augusto Domingos.
S: João Sobral.
E: João Salgado.
O: José Sobral Guilheiro.

RAN 136 3 45,3

009 Proprietário — José Leitão Beselga, Rua 
da Quinteira, 3640 -180 Sarzeda.

Sarzeda. . . . . . . . . . . Rústica -2279 00109 N: Albertino Santos Leitão.
S: João Moreira Carvalho.
E: José Domingos.
O: Albertino Santos Leitão.

RAN 87 3 29,0

010 Proprietário — António da Encarnação 
Gomes Sobral, Rua Principal, 29, Bem 
Haja, 3640 -180 Sarzeda.

Sarzeda. . . . . . . . . . . Rústica -2281 Omisso N: Serventia.
S: António Sobral.
E: Caminho.
O: Joaquim Sousa Ferreira La-

cerda.

RAN 68 3 22,7

011 Proprietário — António Sobral, Largo da 
Fonte, 13, 3640 -180 Sarzeda.

Sarzeda. . . . . . . . . . . Rústica -2285 Omisso N: Eduardo Moreira.
S: Caminho.
E: Caminho.
O: António Manuel Moreira e outro.

RAN 42 3 14,0



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 248 —
 26 de D

ezem
bro de 2007  

37405
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

Largura
(metros)

Comprimento 
(metros)

013 Proprietário — Américo Cardoso, Frei-
xinho, 3640 -120 Freixinho.

Penso  . . . . . . . . . . . . Rústica -104 00190 N: Lourenço Santos.
S: Francisco Maria S. P. L. Couti-

nho.
E: Caminho.
O: Corgo.

RAN 190 3 63,3

014 Proprietário — Manuel Caria Rocha, Rua 
das Eiras, 3640 -160 Penso SRN.

Penso  . . . . . . . . . . . . Rústica -103 Omisso N: Armindo do Nascimento.
S: Armando Ferreira Gama.
E: Caminho.
O: Corgo.

RAN 209 3 69,7

015 Proprietário — Armando dos Santos 
Ferreira da Gama, Quinta do Paço, 
3640 -160 Penso SRN.

Penso  . . . . . . . . . . . . Mista -102 00299 N: Francisco Maria de Sousa.
S: Caminho.
E: Caminho.
O: Corgo.

RAN 93 3 31,0

016 Proprietário — Manuel dos Santos Pe-
reira, Penso, 3640 -160 Penso SRN.

Penso  . . . . . . . . . . . . Urbana -361 00301 N: José da Fonseca Rebelo.
S: Manuel Andrade Rebelo.
E: Ribeiro.
O: Caminho Público.

RAN 40 3 13,3

016A Proprietário — Manuel Andrade Rebelo, 
herdeiros, A/C Agostinho Lacerda Pinto, 
Rampa de Santa Bárbara, Travassós de 
Cima, 3500 -166 Rio de Loba.

Penso  . . . . . . . . . . . . Rústica -193 Omisso N: Palmira Andrade Mota.
S: Licínio Pereira.
E: Corgo.
O: Caminho.

RAN 52 3 17,3

017 Proprietário — Agostinho Lacerda Pinto, 
Ladeira de Santa Bárbara, 38, Estrada 
de Travassós de Cima, 3505 -565 Vi-
seu.

Penso  . . . . . . . . . . . . Rústica -192 Omisso N: Manuel Andrade Rebelo, Her-
deiros.

S: Anunciação Fátima C. Pereira.
E: Corgo.
O: Caminho.

RAN 99 3 33,0

018 Proprietário — Anunciação de Fátima 
Costa Pereira Mideke, Witten Rhur, 
Alemanha.

Penso  . . . . . . . . . . . . Rústica -191 Omisso N: Licínio Pinto.
S: Palmira Andrade Mota.
E: Corgo.
O: Caminho.

RAN 87 3 29,0

019 Proprietário — Amélia Maria Faião 
Pádua Soares, Avenida dos Estados 
Unidos da América, 36, 6.º, direito, 
1700 -176 Lisboa.

Carregal  . . . . . . . . . . Rústica -3646 Omisso N: Corgo.
S: Caminho.
E: Acácio Tavares.
O: Caminho.

RAN 293 3 97,7

020 Proprietário — Augusto Tavares Car-
doso, 13 Rue D Emparis, 09100 Pa-
miers, França.

Carregal  . . . . . . . . . . Rústica -2381 Omisso N: Estrada.
S: Almiro Saraiva.
E: Almiro Saraiva.
O: Caminho.

Zona não urbanizável 58 3 19,3



37406  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 248 —

 26 de D
ezem

bro de 2007 
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

Largura
(metros)

Comprimento 
(metros)

021 Proprietário — Almiro Sam José Saraiva, 
Carregal, 3640 -030 Carregal.

Carregal  . . . . . . . . . . Rústica -2379 Omisso N: Estrada e João Tavares.
S: António da Fonseca.
E: Adílio Correia Pereira.
O: Capela.

Zona não urbanizável 268 3 89,3

022 Proprietário — João Penetra Fonseca, 
Carregal, 3640 -030 Carregal.

Proprietário — Mário Penetra Fonseca, 
Carregal, 3640 -030 Carregal.

Carregal  . . . . . . . . . . Rústica -2380 Omisso N: Alviro Saraiva.
S: Joaquim da Fonseca
E: Edílio carreira Pereira
O: Joaquim da Fonseca

Zona não urbanizável 12 3 4,0

Proprietário — Maria Augusta Penetra 
Fonseca Duarte, Rua de Febo Moniz, 
Vivenda Ester, rés -do -chão, 102, C, 
2775 -192 Parede.

Proprietário — Alcidea Penetra Fonseca, 
Praça da Rainha Dona Filipa, 2, 3.º, 
direito, 1600 -681 Lisboa.

Proprietário — Maria Celina Penetra 
Fonseca Gomes, 6 Rue Monlin, 4632 
Diferdeno, Luxemburgo.

 Proprietário — José Manuel Penetra Fon-
seca, Praça do Infantário, 7, 1.º -B, Re-
boleira, 2720 -304 Amadora.

        

023 Proprietário — Vasco Cupertino Pereira, 
Carregal, 3640 -030 Carregal.

Carregal  . . . . . . . . . . Mista -743 00774 N: Estrada
S: Maria de Jesus Lapa
E: Salvador de Jesus Penetra
O: Almiro Saraiva

Zona não urbanizável 95 3 31,7

024 Proprietário — António de Almeida, Car-
regal, 3640 -030 Carregal.

Proprietário — Armindo de Almeida, R. 
Monborget, 8, 1510 — Mondon, Suíça.

Carregal  . . . . . . . . . . Rústica -2376 Omisso N: Salvador Penetra Fernandes
S: António Andrade Lapa
E: Dionísio Azevedo Gomes
O: Edifício Correia Penetra

Zona não urbanizável 247 3 82,3

Proprietário — Inácio de Almeida, Ave-
nue de France, 60, 1004 — Lousanne, 
Suíça.

Proprietário — Dionísio Jesus de Al-
meida, Carregal, 3640 -030 Carregal.

 Proprietário — José António de Almeida, 
Carregal, 3640 -030 Carregal.

        

025 Proprietário — Armando Tavares, 14 
Chemin de Audibert APPT 38 3 
eme etage Bat. D, 31200 Toulouse, 
França.

Carregal  . . . . . . . . . . Rústica -2372 Omisso N: Estrada
S: João Esteves
E: João de Matos
O: Fernando Anastácio Correia

Zona não urbanizável 116 3 38,7



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 248 —
 26 de D

ezem
bro de 2007  

37407
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

Largura
(metros)

Comprimento 
(metros)

026 Proprietário — João Lisboa, Soutosa, 
3620 -443 Peva MBR.

Carregal  . . . . . . . . . . Rústica -2371 1205 N: João Tavares
S: Virgínia Sequeira
E: João Esteves
O: Dionísio Azevedo Gomes

Zona não urbanizável 87 3 29,0

028 Proprietário — João Estêvão, Carregal, 
3640 -030 Carregal.

Carregal  . . . . . . . . . . Rústica -2370 Omisso N: João Tavares
S: Virgínia Sequeira
E: João de Matos
O: Manuel Tavares e outros

Zona não urbanizável 47 3 15,7

029 Proprietário — Maria Adelaide Matos 
Rebelo, Rua de Mem de Sá Entrada 
XV — 4 -B, 1600 -168 Lisboa.

Proprietário — Fernando Jesus Rebelo, 
Praceta de Cabo Verde, 5, 2.º, D, Serra 
das Minas, 2635 -417 Rio de Mouro.

Carregal  . . . . . . . . . . Rústica -2369 Omisso N: Estrada
S: Virgínia Sequeira
E: Francisco de Matos
O: João Esteves

Zona não urbanizável 42 3 14,0

Proprietário — Maria Armanda Rebelo 
Correia, Estrada de Telheiras, 159, P, 
2.º -B, 1600 -769 Lisboa.

030 Proprietário — Maria Adelaide Matos 
Rebelo, Rua de Mem de Sá Entrada 
XV — 4 -B, 1600 -168 Lisboa.

Proprietário — Fernando Jesus Rebelo, 
Praceta de Cabo Verde, 5, 2.º -D, Serra 
das Minas, 2635 -417 Rio de Mouro.

Carregal  . . . . . . . . . . Rústica -2368 Omisso N: Estrada
S: Virgínia Sequeira
E: Rita de Matos
O: João de Matos e outros

Zona não urbanizável 21 3 7,0

Proprietário — Maria Armanda Rebelo 
Correia, Estrada de Telheiras, 159, P, 
2.º -B, 1600 -769 Lisboa.

031 Proprietário — Maria Adelaide Matos 
Rebelo, Rua de Mem de Sá Entrada 
XV — 4 -B, 1600 -168 Lisboa.

Proprietário — Fernando Jesus Rebelo, 
Praceta de Cabo Verde, 5, 2.º -D, Serra 
das Minas, 2635 -417 Rio de Mouro.

Carregal  . . . . . . . . . . Rústica -2367 Omisso N: Estrada
S: Virgínia Sequeira
E: João Esteves
O: Francisco de Matos

Zona não urbanizável 21 3 7,0

Proprietário — Maria Armanda Rebelo 
Correia, Estrada de Telheiras, 159, P, 
2.º -B, 1600 -769 Lisboa.

032 Proprietário — João Estêvão, Carregal, 
3640 -030 Carregal.

Carregal  . . . . . . . . . . Rústica -2366 Omisso N: Estrada
S: Virgínia Sequeira
E: Maria de Jesus Lapa
O: Rita de Matos

Zona não urbanizável 24 3 8,0



37408  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 248 —

 26 de D
ezem

bro de 2007 
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

Largura
(metros)

Comprimento 
(metros)

033 Proprietário — António de Almeida, Car-
regal, 3640 -030 Carregal.

Proprietário — Armindo de Almeida, 
R. Monborget, 8, 1510 — Mondon, 
Suíça.

Proprietário — Inácio de Almeida, Ave-
nue de France, 60, 1004 — Lousanne, 
Suíça.

Carregal  . . . . . . . . . . Rústica -2365 Omisso N: Estrada
S: Virgínia Sequeira
E: António Andrade Lapa
O: João Esteves

Zona não urbanizável 37 3 12,3

Proprietário — Dionísio Jesus de Al-
meida, Carregal, 3640 -030 Carregal.

 Proprietário — José António de Almeida, 
Carregal, 3640 -030 Carregal.

        

034 Proprietário — António de Almeida, Car-
regal, 3640 -030 Carregal.

Proprietário — Armindo de Almeida, 
R. Monborget, 8, 1510 — Mondon, 
Suíça.

Carregal  . . . . . . . . . . Rústica -2364 Omisso N: Estrada
S: Virgínia Sequeira
E: João Cardoso
O: Maria de Jesus Lapa

Zona não urbanizável 65 3 21,7

Proprietário — Inácio de Almeida, Ave-
nue de France, 60, 1004 — Lousanne, 
Suíça.

Proprietário — Dionísio Jesus de Al-
meida, Carregal, 3640 -030 Carregal.

 Proprietário — José António de Almeida, 
Carregal, 3640 -030 Carregal.

        

035 Proprietário — Matilde de Jesus, Carre-
gal, 3640 -030 Carregal.

Proprietário — Isac de Jesus Cardoso, Ar-
coselo da Torre, 3620 -071 Arcozelos.

Carregal  . . . . . . . . . . Rústica -2363 Omisso N: Estrada
S: Virgínia Sequeira
E: António Alberto Albino
O: António Andrade Lapa

Zona não urbanizável 23 3 7,7

Proprietário — António de Jesus Car-
doso, A/C: Matilde de Jesus, 3640 -030 
Carregal.

Proprietário — José Augusto Cardoso, A/C: 
Matilde de Jesus, 3640 -030 Carregal.

036 Proprietário — Maria de Lurdes Albino 
Pestana, Carreira de Lória, 1, 2.º, porta 
1, Sant Julia de Lória, Andorra.

Proprietário — Albertina de José Albino, 
Carreira de Lória, 1, 3.º, porta 1, Sant 
Julia de Lória, Andorra.

Carregal  . . . . . . . . . . Rústica -2 -362 Omisso N: Estrada
S: Virgínia Sequeira
E: Virgínia Sequeira
O: João Cardoso

Zona não urbanizável 14 3 4,7



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 248 —
 26 de D

ezem
bro de 2007  

37409
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

Largura
(metros)

Comprimento 
(metros)

036A Proprietário — Matilde de Jesus
Carregal, 3640 -030 Carregal.

Proprietário — Isac de Jesus Cardoso, Ar-
coselo da Torre, 3620 -071 Arcozelos.

Carregal  . . . . . . . . . . Rústica -2337 Omisso N: João Tavares
S: João Almeida Correia
E: João Almeida Correia
O: António Alberto Albino

Zona não urbanizável 185 3 61,7

Proprietário — António de Jesus Car-
doso, A/C: Matilde de Jesus, 3640 -030 
Carregal.

Proprietário — José Augusto Cardoso, A/C: 
Matilde de Jesus, 3640 -030 Carregal.

036B Proprietário — Maria do Céu do Carmo, 
Rua do Eido, 3640 -030 Carregal.

Proprietário — António Gomes Tavares, 
Rua do Eido, 3640 — 030 Carregal.

Proprietário — José Gomes Tavares, Rua 
do Eido, 3640 -030 Carregal.

Carregal  . . . . . . . . . . Rústica -2338 Omisso N: Estrada
S: João Cardoso
E: António dos Santos
O: Caminho

Zona não urbanizável 141 3 47,0

Proprietário — Fernando Carmo Tavares, 
Rua de António da Costa Guimarães 
(Urgezes), 1552, 1.º, 4810 -491 Gui-
marães.

Proprietário — Aníbal Carmo Tavares, 
Rua de Júlio Queijeiro, lote 19, Jardim 
decima, 2000 -644 Santarém.

Proprietário — Maria de Lurdes Carmo 
Tavares, Rua do Chão do Poço, lote 
1, rés -do -chão, Posterior, Marzobelos, 
3510 Viseu.

Proprietário — Manuel Carmo Tavares, 
Alto da Barca Nova, São Pedro de To-
mar, 2300 Tomar.

Proprietário — Armando Tavares, 14 
Chemin De Audibert APPT 38 3 
eme etage Bat. D, 31200 Toulouse, 
França.

Proprietário — Mário Carmo Tavares, 
Rua de António da Costa Guimarães 
(Urgezes), Urbanização Quinta das 
Trofas, 4810 -491 Guimarães.

036C Proprietário — Virgínia Gomes Se-
queira Ferreira, Carregal, 3640 -030 
Carregal.

Proprietário — Aníbal José Sequeira, 
Carregal, 3640 -030 Carregal.

Carregal  . . . . . . . . . . Rústica -2361 01267 N: António Alberto Albino e outro
S: João Santiago
E: Joaquim Fonseca
O: Maria de Jesus Lapa e outros

Zona não Urbanizável 14 3 4,7



37410  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 248 —

 26 de D
ezem

bro de 2007 
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

Largura
(metros)

Comprimento 
(metros)

036D Proprietário — Maria de lurdes Albino 
Pestana, Carreira de Lória, 1 — 2.º, 
porta 1, Sant Julia de Lória, Andorra.

Carregal  . . . . . . . . . . Rústica -2339 01160 N: Estrada
S: Rita da Conceição
E: João Cardoso e Caminho

Zona Não Urbanizável 58 3 19,3

Proprietário — Albertina de José Albino, 
Carreira de Lória, 1, 3.º, porta 1, Sant 
Julia de Lória, Andorra.

O: Virgínia Sequeira

037 Proprietário — Simão Mesquita Marga-
rido, 1, Rue Champoine, 41300 Aver-
don, França.

Granjal  . . . . . . . . . . . Rústica -1153 00533 N: José Couto Ramos e outros
S: Caminho e José Couto Ramos
E: Rio Távora
O: Estrada, Gabriel Vaz e outros

RAN e REN 1131 3 377,0

038 Proprietário — Delfim Encarnação Go-
mes Sobral, Sarzeda, 3640 -180 Sar-
zeda.

Granjal  . . . . . . . . . . . Rústica -1165 Omisso N: Delfim E. Gomes Sobral
S: Semião Mesquita Margarido
E: Rio Távora
O: Estrada

RAN e REN 1240 3 413,3

038A Proprietário — Delfim Encarnação Go-
mes Sobral, Sarzeda, 3640 -180 Sar-
zeda.

Granjal  . . . . . . . . . . . Rústica -1167 Omisso N: Limite de Freguesia
S: Delfim Encarnação Gomes So-

bral
E: Rio Távora
O: Estrada

RAN/REN 399 3 133,0

039 Proprietário — Luís Oliveira Queirós, 
A/C Maria do Céu Oliveira Quei-
rós, Largo da Ponte, Vila da Ponte, 
3640 -307 Vila da Ponte SRN.

Vila da Ponte  . . . . . . Rústica -94 Omisso N: José Lourenço, herdeiros
S: Junta de Freguesia e outro
E: Rio Távora
O: Maria Soledade Sá e outro

RAN e REN 2465 3 821,7

040 Proprietário — Hipólito Sousa Soares, 
Vila da Ponte, 3640 -307 Vila da Ponte 
SRN.

Vila da Ponte  . . . . . . Urbana -419 Omisso N: Proprietário
S: Proprietário
E: Proprietário
O: Proprietário

Zona não urbanizável 
e RAN

1263 3 421,0

041 Proprietário — Manuel de Sousa Mo-
rais Faião, Rua Matola, 25, 1800 -269 
Lisboa.

Ferreirim  . . . . . . . . . Rústica -1690 00448 N: Félix José e outro
S: Caminho
E: José Teixeira e Caminho
O: Limite de Freixinho

RAN + REN 1070 3 356,7

042 Proprietário — Manuel de Sousa Mo-
rais Faião, Rua Matola, 25, 1800 -269 
Lisboa.

Ferreirim  . . . . . . . . . Rústica -3 00533 N: Estrada
S: Ribeiro
E: Marcelo Pestana e caminho
O: Sabina dos Santos

REN 519 3 173,0



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 248 —
 26 de D

ezem
bro de 2007  

37411
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

Largura
(metros)

Comprimento 
(metros)

043 Proprietário — Osvaldo Gomes Aguiar, 
210, Rue du Faubourg Saint Denis, 
75010 Paris, França.

Ferreirim  . . . . . . . . . Rústica -9 Omisso N: Estrada
S: Ribeiro
E: José Manuel David
O: Caminho

REN 463 3 154,3

044 Proprietário — Adérito Almeida David, 
Ferreirim, 3640 Ferreirim SRN.

Proprietário — Jorge Marques de Al-
meida, Ferreirim, 3640 Ferreirim 
SRN.

Ferreirim  . . . . . . . . . Rústica -10 00439 N: Estrada
S: Ribeiro
E: Octávio Augusto S. Saraiva
O: Osvaldo Gomes Aguiar

REN 502 3 167,3

045 Proprietário — Manuel Sobral Gouveia, 
Faia, 3620 -800 Faia SRN.

Faia. . . . . . . . . . . . . . Rústica -95 000244 N: Aníbal Rebelo Sobral
S: Caminho
E: João Rebelo Sobral
O: Aníbal Rebelo Sobral

Zona de construção tipo 
I — Aglomerados

54 3 18,0

045A Proprietário — Afonso de Jesus Quin-
tais, 8 Rue Maurice Brouard, 92160 
Antony, France.

Faia. . . . . . . . . . . . . . Rústica -281 170491 N: Herd. de Assunção Vaz
S: Hidroeléctrica do Douro
E: Hidroeléctrica do Douro
O: Caminho

REN 308 3 102,7

046 Proprietário — Maria Alzira Lopes So-
bral, Rua de 25 de Abril, 10, rés -do-
-chão, 2670 -704 Fanhões.

Faia. . . . . . . . . . . . . . Rústica -94 000244 N: Caminho
S: Caminho
E: Hidroeléctrica Portuguesa
O: Liberata dos Santos

Zona de construção 
Tipo I — Aglome-
rados

252 3 84,0

047 Proprietário — Liberata Sobral, Rua de 
Aquílino Ribeiro, 17, 3620 -800 Faia 
SRN.

Faia. . . . . . . . . . . . . . Rústica -55 Omisso N: Caminho
S: Fausto Gomes Sobral
E: Fausto Gomes Sobral
O: Fausto Gomes Sobral

Zona de construção 
tipo I — Aglomera-
dos

94 3 31,3

048 Proprietário  -Herdeiros de Aníbal Rebelo 
Sobral, A/C Zulmira Sobral, Rua de 
Aquilino Ribeiro, 23, 3620 -800 Faia 
SRN.

Faia. . . . . . . . . . . . . . Rústica -92 Omisso N: Caminho
S: Caminho
E: Liberata dos Santos
O: Adelino Caixas

Zona de construção 
tipo I — Aglomera-
dos

168 3 56,0

049 Proprietário — Carlos Alberto Soares 
Caixas, Rua de Aquilino Ribeiro, 20, 
3620 -800 Faia SRN.

Faia. . . . . . . . . . . . . . Rústica -113 00194 N: Adelino Lopes Caixas
S: Alfredo Vaz
E: Alfredo Vaz
O: Joaquim Caiado e caminho

Zona não Urbanizável 336 3 112,0

050 Proprietário — Acácio Caixas Lopes, 
Prados de Cima, 3620 -462 Rua.

Faia. . . . . . . . . . . . . . Rústica -263 Omisso N: Dalila Sobral Cardoso
S: José Caiado
E: Alfredo Vaz e outro
O: Caminho

Zona não urbanizável 108 3 36,0



37412  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 248 —

 26 de D
ezem

bro de 2007 
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

Largura
(metros)

Comprimento 
(metros)

051 Proprietário — Dalila Sobral Cardoso 
de Oliveira Batista, A/C Joaquim Fer-
nando Lopes Sobral, Rua da Boavista, 
8, 3620 -800 Faia SRN.

Faia. . . . . . . . . . . . . . Rústica -264 Omisso N: Joaquim Costa
S: Adelino Lopes Caixas
E: Manuel Santos Correia
O: Quitéria Pinto Loureiro

Zona não urbanizável 152 3 50,7

052 Proprietário — Elson Fofre, Rua da Cir-
cular da Rainha Santa Isabel, 15, 3.º, 
esquerdo, Agualva -Cacém, 2735 -485 
Agualva -Cacém.

Faia. . . . . . . . . . . . . . Rústica -266 Omisso N: Manuel João Sobral
S: Carreiro
E: Caminho
O: Caminho

Zona não urbanizável 37 3 12,3

053 Proprietário — Manuel João Sobral, 58, 
Rue Leon Gambetta, 33140 Villenave 
D Ornon, França.

Faia. . . . . . . . . . . . . . Rústica -267 Omisso N: Agostinho Caixas
S: Joaquim Costa
E: Caminho
O: Caminho

Zona não urbanizável 153 3 51,0

054 Proprietário — José Carlos dos Santos 
Gouveia Cardia, Casa do Salgueiro, 
3620 Caria MBR.

Caria. . . . . . . . . . . . . Urbana -797 00200 N: Misericórdia de Tabosa
S: José de Almeida Pinto
E: Luís de Sousa Fausto
O: Estrada Municipal

Espaços florestais + Es-
paços não urbanos

255 3 85,0

054A Proprietário — Luís de Sousa Faião Pá-
dua, Avenida dos Estados Unidos da 
América, 36, 4.º, esquerdo, 1700 79 
Lisboa.

Caria. . . . . . . . . . . . . Rústica -4183 Omisso N: Santa Casa da Misericórdia de 
Tabosa

S: António Ramalhal Farinha
E: João António dos Santos
O: Junta de Freguesia

Espaços Florestais + Es-
paços não urbanos

111 3 37,0

055 Proprietário — Junta de Freguesia de Ca-
ria, Largo de Santa Eufémia, 3620 -100 
Caria MBR.

Caria. . . . . . . . . . . . . Rústica -4187 00730 N: Rio
S: Estrada
E: António Pádua Soares
O: Joaquim Frias

Espaços Florestais 332 3 110,7

056 Proprietário — Joaquim de Frias, Caria, 
3620 -100 Caria MBR.

Caria. . . . . . . . . . . . . Rústica -4188 Omisso N: Rio
S: Estrada
E: Junta de Freguesia
O: Rio

Espaços Florestais 247 3 82,3

057 Proprietário — Joaquim Nobre Marques, 
Bairro do Aguiar, Rua do Professor 
Cardoso Inácio, 9, 3620 Moimenta 
da Beira.

Vilar  . . . . . . . . . . . . . Rústica -283 Omisso N: José L. Fragata
S: EDP
E: EDP
O: Joaquim R. Oliveira

REN 380 3 126,7

058 Proprietário — Manuel de Sousa Mo-
rais Faião, Rua Matola, 25, 1800 -269 
Lisboa.

Caria. . . . . . . . . . . . . Rústica -4661 00411 N: Caminho
S: Manuel Almeida Amado
E: Joaquim Lopes e outros
O: António Oliveira Lopes

Espaços Urbanos 217 3 72,3



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 248 —
 26 de D

ezem
bro de 2007  

37413
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

Largura
(metros)

Comprimento 
(metros)

059 Proprietário — João Pinto, Vila Cova, 
3620 -106 Caria MBR.

Proprietário — Eduardo Gomes, Mileu, 
3620 -098 Caria MBR.

Proprietário — Joaquim Lopes, Vila 
Cova, 3620 -106 Caria MBR.

Caria. . . . . . . . . . . . . Rústica -4660 Omisso N: Caminho
S: Manuel Almeida Amaro
E: António de Sousa Faião
O: Manuel Faião

Espaços Urbanos 17 3 5,7

060 Proprietário — Amélia Maria Faião 
Pádua Soares, Avenida dos Estados 
Unidos da América, 36, 6.º, direito, 
1700 -176 Lisboa.

Caria. . . . . . . . . . . . . Rústica -4659 Omisso N: Caminho
S: Manuel Almeida Amado
E: António Lopes Gomes
O: Joaquim Lopes e outros

Espaços Urbanos 72 3 24,0

061 Proprietário — Maria do Céu de Jesus, 
Vila Cova, 3620 -106 Caria MBR.

Caria. . . . . . . . . . . . . Rústica -4658 Omisso N: Caminho
S: José Fernandes de Castro
E: Caminho
O: António Pádua Soares

Espaço Urbano 47 3 15,7

062 Proprietário — José Almeida Santos, Vila 
Cova, 3620 -106 Caria MBR.

Caria. . . . . . . . . . . . . Rústica -4656 00046 N: Caminho
S: José Almeida Santos
E: Joaquim Lopes
O: Caminho

Espaços Urbanos 96 3 32,0

063 Proprietário — Joaquim Lopes, Vila 
Cova, 3620 -106 Caria MBR.

Caria. . . . . . . . . . . . . Rústica -4655 Omisso N: Caminho
S: José de Almeida
E: Esmeralda Santos Amado
O: Joaquim Pinto Correia

Espaços Urbanos 33 3 11,0

064 Proprietário — Esmeralda dos Santos 
Amado, Vila Cova, 3620 -106 Caria 
MBR.

Caria. . . . . . . . . . . . . Rústica -4654 Omisso N: Caminho
S: José de Almeida
E: Joaquim Lopes
O: Joaquim Pinto Correia

Espaços Urbanos 31 3 10,3



37414  Diário da República, 2.ª série — N.º 248 — 26 de Dezembro de 2007 

  

  



Diário da República, 2.ª série — N.º 248 — 26 de Dezembro de 2007  37415

  

  



37416  Diário da República, 2.ª série — N.º 248 — 26 de Dezembro de 2007 

  

  



Diário da República, 2.ª série — N.º 248 — 26 de Dezembro de 2007  37417

  

  



37418  Diário da República, 2.ª série — N.º 248 — 26 de Dezembro de 2007 

  

  



Diário da República, 2.ª série — N.º 248 — 26 de Dezembro de 2007  37419

  

  



37420  Diário da República, 2.ª série — N.º 248 — 26 de Dezembro de 2007 

  

  



Diário da República, 2.ª série — N.º 248 — 26 de Dezembro de 2007  37421

  

 MINISTÉRIO DA ECONOMIA E DA INOVAÇÃO

Gabinete do Secretário de Estado do Turismo

Despacho n.º 29671/2007
No exercício da competência que me está delegada pelo Despacho 

n.º 13027, do Ministro da Economia e da Inovação, de 25 de Maio de 
2005, publicado no Diário da República, n.º 112, 2.ª Série, de 14 de 
Junho de 2005; Atento o pedido de actualização do despacho de 23 de 
Setembro de 2002 do Secretário de Estado do Turismo (publicado no Di-
ário da República n.º 246, 3.ª Série, de 24 de Outubro de 2002), relativo 
ao Conjunto Turístico Campo Real, sito no concelho de Torres Vedras, 
formulado por Turcifez — Investimentos Imoturísticos, SA.; Tendo 
presente o parecer do Presidente do Conselho Directivo do Turismo de 
Portugal, IP propondo o deferimento do pedido e a prorrogação do prazo 
de validade da utilidade turística prévia atribuída ao empreendimento; 
Ponderados os interesses em presença, nomeadamente o interesse pú-
blico, e ao abrigo do n.º 1 do artigo 2º do Decreto -Lei n.º 423/83, de 5 
de Dezembro, defiro pedido nos seguintes termos:

Prorrogo por três anos a validade da utilidade turística prévia relati-
vamente a cada uma das três primeiras fases inicialmente estabelecidas, 
com as referências temporais constantes do quadro anexo ao presente 
despacho e que dele faz parte integrante;

Prorrogo a validade da utilidade turística prévia da 4ª e 5ª fases até ao 
termo final do prazo agora fixado para a 3ª fase, prazo esse suficiente 
para a conclusão do empreendimento de acordo com o faseamento 
aprovado pela ex Direcção -Geral do Turismo;

A entidade exploradora do empreendimento está sujeita às obrigações 
previstas no n.º 2 do artigo 21º do Decreto -Lei n.º 423/83, de 5 de De-
zembro, relativamente às unidades de alojamento concretas, desafectadas 
da exploração turística, nos termos e para os efeitos do disposto no 
artigo 21º do citado decreto -lei;

A confirmação da utilidade turística prévia deverá ser requerida no 
prazo máximo de 6 (seis) meses, contado da emissão da Licença de 

Utilização Turística da última das componentes do empreendimento, e 
dentro do prazo de validade, agora fixado, para as três últimas fases.

3 de Outubro de 2007. — O Secretário de Estado do Turismo, Bernardo 
Luís Amador Trindade.

ANEXO 

Fases 
Prazo inicial Prazo agora concedido 

Início Fim Início Fim 

1ª 23.09.2002 23.09.2005 23.09.2005 23.09.2008 
2ª 21.10.2002 21.10.2005 21.10.2005 21.10.2008 
3ª 01.09.2003 01.09.2006 01.09.2006 01.09.2009 
4ª 28.06.2005 28.06.2008 28.06.2008 01.09.2009 
5ª 28.06.2005 28.06.2008 28.06.2008 01.09.2009 

 2611073292 

 MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.º 29672/2007
Nos termos do n.º 2 e 4 do artigo 29º e n.ºs 1 e 3 do artigo 30º da Lei 

n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 
51/2005, de 30 de Agosto, é provida, num lugar de assessor principal da 
carreira de jurista, a técnica superior de 1ª classe da mesma carreira Cláu-
dia Fernandes Carvalho, do quadro de pessoal da Secretaria-Geral.

22 de Novembro de 2007. — A Secretária-Geral, Luísa Dangues 
Tomás. 




